COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 2º andar, gabinete 242
dep.coronelfernanda@camara.leg.br

REQUERIMENTO N°       , 2023

(Da Sra. Coronel Fernanda)

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2023.

Solicita que seja convidado o Excelentíssimo Senhor

Jorge Viana, presidente da Agência Brasileira de

Promoção de Exportações e Investimentos – APEX -

, para prestar esclarecimentos sobre as críticas ao

agronegócio brasileiro na China.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que

seja convidado, o Excelentíssimo Senhor Jorge Viana, presidente da Agência Brasileira

de Promoção de Exportações e Investimentos – Apex Brasil, para prestar

esclarecimentos sobre as declarações sobre a agropecuária brasileira em recente missão

na China.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo do presente requerimento é dar a oportunidade ao Senhor Jorge

Viana, atual Presidente da Agência Brasileira de Promoção de Exportações e

Investimentos (Apex Brasil), para apresentas esclarecimentos sobre a fundamentação

utilizada para tecer críticas ao agronegócio brasileiro na China.

Durante um evento realizado em Pequim, Jorge Viana apresentou uma visão

crítica, associando questões ambientais à produção de grãos e gado no Brasil, o que

*C
D2

38
78

70
99

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238787099600

RE
Q

 n
.3

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

3
15

:4
4:

21
.1

60
 -

CA
PA

DR

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 2º andar, gabinete 242
dep.coronelfernanda@camara.leg.br

contrastou com as declarações do Ministro da Agricultura, Carlos Fávaro, que havia

adotado um tom mais otimista no dia anterior.

Jorge Viana fez seus comentários durante uma série de eventos promovidos

pelo Brasil na China com o intuito de estimular as exportações do setor agropecuário

para o mercado asiático. Jorge Viana, argumentou que é preciso reconhecer que o Brasil

enfrenta problemas ambientais e utilizou dados estatísticos para estabelecer uma

conexão entre a indústria agropecuária do país e a devastação da Floresta Amazônica.

As declarações feita pelo Presidente da Apex foram surpreendentes,

especialmente porque o evento tinha como objetivo promover as vendas do setor

agropecuário brasileiro para o mercado chinês. Durante a ocasião, que contou com a

presença de líderes brasileiros e chineses, bem como representantes de importantes

corporações dos dois países, o líder da Apex destacou a importância de o Brasil

reconhecer suas questões ambientais e parar de negá-las no exterior.

No entanto, o presidente da Apex Brasil não utilizou dados (muito menos

oficiais) que embasasse seus ataques. Contrastando a opinião leviana do senhor Jorge

Viana, O Instituto de Pesquisas Econômicas Aplicadas (Ipea), apontam o Brasil como

líder em produção sustentável entre os principais países exportadores de produtos

agrícolas em 2022. Segundo a pesquisa realizada pelo Ipea, o Brasil ocupa uma posição

central na produção sustentável de produtos agropecuários em todo o mundo. As

conclusões da pesquisa indicam que o país tem um papel importante a desempenhar na

oferta global de alimentos e energia, diante das preocupações internacionais com a

inflação agrícola, a segurança alimentar, os impactos da pandemia e a crise resultante da

guerra entre Rússia e Ucrânia no mercado global.

Além disso, dados coletados pela Embrapa, Nasa e MapBiomas indicam que

a área utilizada para a produção agrícola no Brasil representa aproximadamente 8% de

todo o território do país. Embora seja importante buscar a excelência e o aprimoramento

constante nas relações comerciais, especialmente em mercados estratégicos como o

chinês, é necessário manter um equilíbrio justo em nossas avaliações, e sempre

respeitando a inteligência dos ouvintes. *C
D2

38
78

70
99

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238787099600

RE
Q

 n
.3

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

3
15

:4
4:

21
.1

60
 -

CA
PA

DR

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 2º andar, gabinete 242
dep.coronelfernanda@camara.leg.br

O agronegócio brasileiro é altamente valorizado globalmente devido à sua

tecnologia avançada, inovação contínua e vasta produção em diversas áreas. É essencial

reconhecer as conquistas do setor e o seu grande potencial de crescimento. Também, é

fundamental ressaltar a sustentabilidade e responsabilidade social do agronegócio, que

tem progredido significativamente na preservação ambiental e inclusão social do Brasil.

O presidente da APEX parece estar buscando algum tipo de atenção, da qual

não tem encontrado em seu pais natal, ao fazer críticas infundadas ao agronegócio

brasileiro. Poderia estar realizando o trabalho para o qual é, diga se de passagem, muito

bem remunerado. Desconsiderar o potencial e as conquistas do setor é uma abordagem

limitada e pouco produtiva. É importante ser crítico e exigente, mas sem minimizar o

potencial e as realizações do setor. Precisamos avaliar com equilíbrio e trabalhar em

conjunto para alcançar o desenvolvimento econômico e social do país.

É salutar que alguém em sua posição, tenha cuidado e inteligência ao

manifestar posição acerca de um setor tão vital para o Brasil, principalmente quando

não está preparado para tal.

Por isso, propomos este requerimento com o objetivo de esclarecer

oficialmente a posição da Agência Brasileira de Promoção de Exportações e

Investimentos - APEX - em relação às críticas feitas ao agronegócio brasileiro na China,

e dissipar quaisquer dúvidas decorrentes de divergências de opinião dentro do próprio

governo..

Sala das Sessões, em          de                   de  2023

Deputada Coronel Fernanda

PL-MT

*C
D2

38
78

70
99

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238787099600

RE
Q

 n
.3

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

3
15

:4
4:

21
.1

60
 -

CA
PA

DR